

Algemene informatie

Aanbesteding: Kantoorartikelen en facilitaire producten
Aanbestedende Dienst: InkoopcentrumZuid u.a.
Referentie: -
Toelichting: -

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Aanbestedingsdocument ROK kanoorbenodigdheden v13 3.4.2. Kwaliteit

Vraag:

U vraagt bij Subgunningscriterium 1 bij Recyclebaarheid waarbij de hoeveelheid restafval geminimaliseerd wordt, welk percentage (uitgedrukt in gewichtsprocenten) van het aangeboden product en de verpakking aan het einde van de levensduur hoogwaardig recyclebaar is; welk percentage (uitgedrukt in gewichtsprocenten) naar verwachting als niet-herbruikbaar of niet-recyclebaar restafval resteert. Als inschrijver de daadwerkelijke afname en keuze van producten niet kent is het onmogelijk hier een onderbouwd plan van aanpak voor te schrijven. kunt u dit svp verduidelijken zodat inschrijvers in staat zijn hier wel in staat zullen zijn een plan van aanpak voor te schrijven?

Antwoord:

U dient bij de beantwoording van dit criterium uit te gaan van de producten en fictieve hoeveelheden zoals beschreven in het prijzenblad bij het tabblad "prijzblad Producten" op basis van uw eigen ervaringen kunt u een inschatting maken van de omvang van het verpakkingsmateriaal dat daarbij benodigd is. Daarbij mag u ervan uitgaan dat de leveringen gelijkelijk verdeeld zijn over de deelnemers zoals beschreven in het beschrijvend document onder 1.1.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.	Onderwerp:
2	Aanbestedingsdocument ROK kanoorbenodigdheden v13 3.4.2. Kwaliteit

Vraag:

U vraagt bij Subgunningscriterium 1 bij Vervoer naar deelnemende gemeentelijke organisaties toe en CO₂ uitstoot weer te geven de verwachte totale CO₂-uitstoot (uitgedrukt in kilogram CO₂-equivalenten (kg CO₂e)) die gepaard gaat met de uitvoering van het transport gedurende één

contractjaar; Hierbij dienen de berekening uit te gaan van tenminste de transportbewegingen, transportfrequentie, type vervoermiddel, transportafstand en toegepaste emissie factoren. Het is voor inschrijver onmogelijk dit weer te geven als zij niet over bestelgegevens, leverfrequentie, locaties etc beschikt; kunt u dit svp verduidelijken zodat inschrijvers in staat zijn hier wel in staat zullen zijn een plan van aanpak voor te schrijven?

Antwoord:

U dient bij de beantwoording van dit criterium uit te gaan van de producten en fictieve hoeveelheden zoals beschreven in het prijzenblad bij het tabblad "prijzenblad Producten" op basis van uw eigen ervaringen kunt u een inschatting maken van het aantal vervoersbewegingen dat daarvoor nodig is. Voor de locaties dient u uit te gaan van de hoofdvesting van de deelnemers aan deze aanbesteding zoals genoemd het beschrijvend document bij 1.1 Daarbij mag u voor de beantwoording ervan uitgaan dat de leveringen gelijkelijk verdeeld zijn over de deelnemers.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument ROK kanoorbenodigdheden v13 3.4.2. Kwaliteit

Vraag:

U vraagt bij Subgunningscriterium 2 een filmpje in te dienen in MP4-formaat met H.264-videocodec en AAC-audiocodec, zodanig dat het zonder aanvullende of specialistische software kan worden bekeken met reguliere applicaties die daarin voorzien. Wij verzoeken u toe te staan een filmpje in te dienen middels een afgeschermd URL (Youtube Omgeving) welke wij vermelden in onze indiening. Gaat u hiermee akkoord ?

Antwoord:

Nee, een verwijzing naar een link of afgeschermd URL is niet toegestaan. De inschrijving moet worden beoordeeld op basis van de inhoud zoals die bij indiening is aangeleverd. Omdat de inhoud via een externe link na indiening kan worden gewijzigd, houdt de aanbestedende dienst vast aan indiening van het filmpje in het gevraagde formaat: MP4 met H.264-videocodec en AAC-audiocodec.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Ref.nr.
4

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Onderwerp:

Bijlage 5 Prijzenblad tab Prijsblad Producten

Vraag:

Kunt u bevestigen dat de prijs die moet worden weergegeven in kolom F (stuksprijs excl BTW) de inkoopprijs van inschrijver vermeld moet worden welke in de tab Totaalblad verhoogd moet worden met het opslagpercentage?

Antwoord:

Correct. De aanbestedende dienst verwijst naar de instructie opgenomen in tabblad totaalblad (zie regel 2 en regel 3).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
5

Onderwerp:

Bijlage 5 Prijzenblad tab Prijsblad Producten

Vraag:

U vermeldt bij ieder uitgevraagd artikel wel de besteleenheid echter wij zouden graag verduidelijkt willen zien dat u de inhoud van de besteleenheid in een aparte kolom per artikel vermeld. Kunt u zit alsnog toevoegen zodat u ervan verzekerd bent dat iedere inschrijver offereert op basis van dezelfde verpakkingseenheid?

Antwoord:

De aanbestedende dienst verduidelijkt dat de stuksprijs moet worden opgegeven per besteleenheid zoals vermeld in kolom D van het prijzenblad. De producten zijn naar het oordeel van de aanbestedende dienst voldoende gespecificeerd, met uitzondering van vier producten waarvoor een nadere verduidelijking wenselijk is (het betreft de producten met omschrijving besteleenheid "set"). Deze verduidelijkingen worden verwerkt in een tweede versie van het prijzenblad behorende bij de eerste nota van inlichtingen (in geel gearceerd). Indien kandidaat-inschrijvers daarnaast menen dat een specifieke regel nog onvoldoende duidelijk is, kunnen zij hierover een vraag stellen in de tweede nota van inlichtingen. Daarbij dient concreet en

ondubbelzinnig te worden aangegeven welk product of welke regel verduidelijking behoeft.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
6

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument ROK kanoorbenodigdheden v13 3.4.2. Kwaliteit

Vraag:

Bij Subgunningcriterium 3 Implementatieplan vraagt u te beschrijven hoe de leverancier de organisatie zo spoedig mogelijk helpt om over te stappen naar zijn/haar manier van werken. Om voor u de daardwerkelijk planning weer te geven met weergave van tijdspad en verantwoordelijkheden verzoeken wij u toe te staan een implementatieplan separaat als Excel Document toe te voegen. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Nee, het implementatieplan mag niet als afzonderlijk Excel-document worden toegevoegd. De maximale omvang van drie A4-pagina's voor dit criterium blijft onverkort gelden. Een planning of overzicht in Excel-vorm is toegestaan, mits deze onderdeel uitmaakt van het implementatieplan en binnen deze paginalimiet valt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
7

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument ROK kanoorbenodigdheden v13 3.4.1. Prijs

Vraag:

"In het kader van prijzen van het restassortiment vraagt u een vast opslag percentage binnen een

bandbreedte van 15-30% te offrenen op inkoopprijs van inschrijver. Iedere inschrijver heeft andere inkooprijzen waarmee geldt dat het ingediende opslagpercentage niets zegt over de uiteindelijke netto verkooprij. Wij veronderstellen dat u ook gaat verifiëren dat gewerkt wordt met zuivere inkooprijzen tijdens en na de aanbesteding. Om deze veronderstelling te verduidelijken: Partij X (een coöperatie) verzorgt als groothandel de inkoop bij fabrikanten en distributie van kantoorbenodigdheden. Eén van de aangesloten zelfstandige kantoorvakhandelaren Y koopt in bij X, maar werkt met een andere inkooprij dan een Inschrijver die rechtstreeks inkoop bij fabrikanten. Hierdoor worden door Y mogelijk kosten (o.a. logistieke kosten) niet meegenomen in de door Y gehanteerde opslag. Dit aangezien deze kosten verwerkt zitten in de inkooprij die X rekent aan Y die inschrijft.

Voorbeeld: Inschrijver A koopt een Leitz ordner in voor € 1,00 bij Leitz. Opslagpercentage is 25%. Verkooprij van A is derhalve € 1,25. Inschrijver Y koopt in bij een coöperatie X. Deze coöperatie X koopt dezelfde Leitz ordner in voor € 1,03 bij Leitz en verkoopt ze bijv. met 26% opslag voor € 1,30 aan Y. Y verkoopt deze dan met een opslagpercentage van 15% om zo de maximale score te behalen en verkoopt voor € 1,49. U gunt derhalve aan Y op basis van het lagere opslagpercentage van 15%. U betaalt echter aanzienlijk meer voor de Leitz ordner, en samen genereren ze een opslagpercentage van nagenoeg 50%.

Inschrijver verzoekt u te controleren op basis van de inkoopfacturen van X en niet die van Y. Gaat u hiermee akkoord?"

Antwoord:

Nee. In het prijzenblad vult de inschrijver per artikel zijn eigen inkooprij in en op het totaalblad het opslagpercentage. De te beoordelen prijs volgt uit de eigen inkooprij vermeerderd met dit opslagpercentage. Er wordt dus niet afzonderlijk gegund op het opslagpercentage, maar op de daaruit voortvloeiende prijs. De inschrijver is verantwoordelijk voor een juiste en controleerbare opgave van de eigen inkooprij.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument ROK kanoorbenodigdheden v13 Algemeen

Vraag:

In de aanbestedingsstukken zien wij geen wachtkamervereenkomst terug waarmee de continuïteit van de levering wordt geborgd indien de winnende leverancier zijn verplichtingen niet kan nakomen of onverhoopt uitvalt. Bent u bereid een wachtkamervereenkomst op te nemen in de uitvraag om dit risico af te dekken

Antwoord:

De aanbestedende dienst acht een wachtkamervereenkomst, gelet op de markt en de omvang van de opdracht, niet van toegevoegde waarde. De aanbestedingsstukken worden op dit punt daarom niet aangepast en er zal geen gebruik worden gemaakt van een

wachtkamerovereenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage 4 Programma van eisen Algemeen

Vraag:

"Wij hebben in de aanbestedingsstukken geen verwijzing aangetroffen naar de eis omtrent ISO 27001-certificering. Deze internationale norm voor informatiebeveiligingsmanagementsystemen (ISMS) vormt de wereldwijd erkende standaard voor het beheersen van informatiebeveiligingsrisico's en het waarborgen van de vertrouwelijkheid, integriteit en beschikbaarheid van gegevens. Voor u als klant betekent dit uw gegevens en processen in handen zijn van een leverancier die informatiebeveiliging aantoonbaar op orde heeft, periodiek wordt gecontroleerd en werkt volgens een officiële internationaal erkende norm. Gezien de aard van de dienstverlening en het potentiële gebruik van (gevoelige) bedrijfsinformatie achten wij het van groot belang dat opdrachtnemers aantoonbaar voldoen aan deze norm. Wij adviseren u derhalve om in het Programma van Eisen (PvE) de volgende bepaling op te nemen:

"De inschrijver dient te beschikken over een geldig ISO 27001-certificaat of een gelijkwaardig certificaat dat is afgegeven en ondertekend door een erkend en geaccrediteerd certificeringsinstituut binnen de Europese Unie."

Hiermee wordt voorkomen dat inschrijvers een zelf opgesteld document indienen ter onderbouwing van informatiebeveiliging ("de slager die zijn eigen vlees keurt"), hetgeen de objectiviteit en betrouwbaarheid van de aanbesteding ten goede komt. Wij verzoeken u vriendelijk ons advies over te nemen en deze eis op te nemen in het PvE, zodat de informatiebeveiliging en het gelijke speelveld tussen inschrijvers beter worden geborgd. Gaat u hiermee akkoord?"

Antwoord:

De aanbestedende dienst onderschrijft het belang van de waarborgen die met ISO 27001 worden beoogd, waaronder een adequate beheersing van informatiebeveiligingsrisico's. Gelet op de aard en omvang van de opdracht en de wens de opdracht zo toegankelijk mogelijk te houden voor het MKB, wordt het beschikken over een ISO 27001-certificaat echter niet als verplichting opgenomen. De aanbestedingsstukken worden op dit punt niet aangepast.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Afname

Vraag:

Geldt voor alle deelnemende partijen binnen deze aanbesteding een verplichting om gebruik te maken van de overeenkomst en hieruit af te nemen?

Antwoord:

Voor de deelnemende aanbestedende diensten worden afzonderlijke maar gelijklopende raamovereenkomsten gesloten. Er geldt geen verplichting tot afname van een minimumvolume. Afname vindt uitsluitend plaats indien en voor zover een deelnemende aanbestedende dienst gedurende de looptijd van de raamovereenkomst een concrete opdracht plaatst. Eventueel genoemde volumes of aantallen zijn indicatief; hieraan kunnen geen rechten of afnamegaranties worden ontleend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Samenwerking en onderaanneming

Vraag:

Is de aanbestedende dienst bereid de eisen zodanig aan te passen dat samenwerking tussen MKB-partijen of inschrijving in combinatie eenvoudiger mogelijk wordt?

Antwoord:

De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding om de eisen aan te passen. De huidige eisen zijn naar het oordeel van de aanbestedende dienst bewust minimaal, objectief en proportioneel gehouden en staan daarmee in redelijke verhouding tot de aard, omvang en risico's van de opdracht. De huidige aanbestedingsstukken leggen naar het oordeel van de aanbestedende dienst tevens ook geen enkele verzwaarde of bijzondere eis op aan combinaties voor inschrijving. Ook zijn de mogelijkheden om, waar toegestaan, gebruik te maken van onderaanneming en/of een beroep op de draagkracht, bekwaamheid of middelen van derden nergens beperkt of verzwaard.

De aanbestedende dienst acht de toegankelijkheid voor MKB-partijen daarmee voldoende geborgd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Combinatie van eisen

Vraag:

Is de aanbestedende dienst zich ervan bewust dat deze combinatie van eisen mogelijk slechts door één of enkele landelijke aanbidders kan worden ingevuld?

Antwoord:

De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding om de geschiktheidseisen aan te passen. Bij de voorbereiding van de aanbesteding is de markt beoordeeld. Daarbij is vastgesteld dat er meerdere landelijke aanbidders actief zijn, maar ook MKB-aanbidders die direct of via combinatievorming, onderaanneming en/of een beroep op derden, toegang tot de opdracht kunnen verkrijgen. Met deze marktbeoordeling is actief rekening gehouden bij het formuleren van de geschiktheidseisen. Zoals bij vraag 11 is toegelicht, zijn deze eisen bewust beperkt gehouden, objectief en proportioneel geformuleerd en staan zij daarmee in redelijke verhouding tot de aard, omvang en risico's van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
13

Onderwerp:

MKB-participatie

Vraag:

Heeft de aanbestedende dienst onderzocht of de huidige eisen feitelijk leiden tot uitsluiting van regionale of gespecialiseerde MKB-ondernemingen?

Antwoord:

Ja. De aanbestedende dienst heeft bij de voorbereiding van de aanbesteding onderzocht of de opdracht toegankelijk is voor MKB-partijen, waaronder regionale en gespecialiseerde aanbieders. Ook is vastgesteld dat dergelijke partijen, zelfstandig of via combinatievorming, onderaanneming en/of een beroep op derden, toegang tot de opdracht kunnen verkrijgen. Op basis daarvan is de aanbestedende dienst van oordeel dat de eisen voldoende toegang toelaten voor MKB-ondernemingen, waaronder regionale of gespecialiseerde MKB-ondernemingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

14

Onderwerp:

MKB-participatie

Vraag:

De aanbestedende dienst geeft aan MKB-participatie belangrijk te vinden. Kan worden toegelicht hoe de huidige opzet van de aanbesteding deze doelstelling ondersteunt, nu de combinatie van eisen lijkt te leiden tot slechts een zeer beperkt aantal potentiële inschrijvers?

Antwoord:

De aanbestedende dienst onderschrijft het belang van MKB-participatie en heeft dit betrokken bij de opzet van de aanbesteding. Dit is onder meer vertaald in zeer terughoudend geformuleerde geschiktheidseisen, bestaande uit een in de markt gebruikelijke aansprakelijkheidsdekking, referenties zonder voorgeschreven minimale financiële omvang en een duurzaamheidseis die eveneens aansluit bij hetgeen in de markt gebruikelijk is. Daarnaast is bij de voorbereiding van de aanbesteding beoordeeld dat ook kleinere en regionale aanbieders, zelfstandig of via combinatievorming, onderaanneming en/of een beroep op derden, toegang tot de opdracht kunnen verkrijgen. De aanbestedende dienst acht de eisen daarom objectief, proportioneel en niet onnodig marktbeperkend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Marktwerving en proportionaliteit

Vraag:

Hoe verhouden de gestelde eisen zich tot het proportionaliteitsbeginsel?

Antwoord:

De gestelde eisen zijn naar het oordeel van de aanbestedende dienst proportioneel en sluiten aan bij de Gids Proportionaliteit. De geschiktheidseisen zijn bewust beperkt gehouden en gaan in de ogen van de aanbestedende dienst daarmee zelfs verder dan wat minimaal voorgeschreven zou zijn. Het betreft de facto slechts drie minimale eisen: een in de markt gebruikelijke aansprakelijkheidsdekking, referenties zonder voorgeschreven minimale financiële omvang en een marktgebruikelijke duurzaamheidseis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Marktwerving en proportionaliteit

Vraag:

Kan de aanbestedende dienst toelichten op welke marktanalyse is gebaseerd dat meerdere marktpartijen aan alle gestelde geschiktheids- en uitvoeringseisen kunnen voldoen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst heeft een marktbeoordeling uitgevoerd, waarbij via research en met de deelnemende gemeenten is ingeschat dat de beoogde relevante markt voor deze opdracht voldoende MKB-leveranciers telt die de opdracht zouden kunnen vervullen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
17**Onderwerp:**

Afname

Vraag:

Geldt voor alle deelnemende partijen binnen deze aanbesteding een verplichting om gebruik te maken van de overeenkomst en hieruit af te nemen?

Antwoord:

Voor de deelnemende aanbestedende diensten worden afzonderlijke maar gelijklopende raamovereenkomsten gesloten. Er geldt geen verplichting tot afname van een minimumvolume. Afname vindt uitsluitend plaats indien en voor zover een deelnemende aanbestedende dienst gedurende de looptijd van de raamovereenkomst een concrete opdracht plaatst. Eventueel genoemde volumes of aantallen zijn indicatief; hieraan kunnen geen rechten of afnamegaranties worden ontleend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
18**Onderwerp:**

1. Marktwerving en proportionaliteit

Vraag:

Hoe verhouden de gestelde eisen zich tot het proportionaliteitsbeginsel?

Antwoord:

De gestelde eisen zijn naar het oordeel van de aanbestedende dienst proportioneel en sluiten aan bij de Gids Proportionaliteit. De geschiktheidseisen zijn bewust beperkt gehouden en gaan in de ogen van de aanbestedende dienst daarmee zelfs verder dan wat minimaal voorgeschreven zou zijn. Het betreft de facto slechts drie minimale eisen: een in de markt gebruikelijke aansprakelijkheidsdekking, referenties zonder voorgeschreven minimale financiële omvang en een marktgebruikelijke duurzaamheidseis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
19**Onderwerp:**

1. Marktwerving en proportionaliteit

Vraag:

Kan de aanbestedende dienst toelichten op welke marktanalyse is gebaseerd dat meerdere marktpartijen aan alle gestelde geschiktheids- en uitvoeringseisen kunnen voldoen?

Antwoord:

De aanbestedende dienst heeft een marktbeoordeling uitgevoerd, waarbij via research en met de deelnemende gemeenten is ingeschat dat de beoogde relevante markt voor deze opdracht voldoende MKB-leveranciers telt die de opdracht zouden kunnen vervullen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
20**Onderwerp:**

6. Samenwerking en onderaanneming

Vraag:

Is de aanbestedende dienst bereid de eisen zodanig aan te passen dat samenwerking tussen MKB-partijen of inschrijving in combinatie eenvoudiger mogelijk wordt?

Antwoord:

De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding om de eisen aan te passen. De huidige eisen zijn naar het oordeel van de aanbestedende dienst bewust minimaal, objectief en proportioneel gehouden en staan daarmee in redelijke verhouding tot de aard, omvang en risico's van de

opdracht. De huidige aanbestedingsstukken leggen naar het oordeel van de aanbestedende dienst tevens ook geen enkele verzwaarde of bijzondere eis op aan combinaties voor inschrijving. Ook zijn de mogelijkheden om, waar toegestaan, gebruik te maken van onderaanneming en/of een beroep op de draagkracht, bekwaamheid of middelen van derden nergens beperkt of verzwaard. De aanbestedende dienst acht de toegankelijkheid voor MKB-partijen daarmee voldoende geborgd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.

21

Onderwerp:

3. Combinatie van eisen

Vraag:

Is de aanbestedende dienst zich ervan bewust dat deze combinatie van eisen mogelijk slechts door één of enkele landelijke aanbidders kan worden ingevuld?

Antwoord:

De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding om de geschiktheidseisen aan te passen. Bij de voorbereiding van de aanbesteding is de markt beoordeeld. Daarbij is vastgesteld dat er meerdere landelijke aanbidders actief zijn, maar ook MKB-aanbidders die direct of via combinatievorming, onderaanneming en/of een beroep op derden, toegang tot de opdracht kunnen verkrijgen. Met deze marktbeoordeling is actief rekening gehouden bij het formuleren van de geschiktheidseisen. Zoals bij vraag 11 is toegelicht, zijn deze eisen bewust beperkt gehouden, objectief en proportioneel geformuleerd en staan zij daarmee in redelijke verhouding tot de aard, omvang en risico's van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
22

Onderwerp:
2. MKB-participatie

Vraag:

Heeft de aanbestedende dienst onderzocht of de huidige eisen feitelijk leiden tot uitsluiting van regionale of gespecialiseerde MKB-ondernemingen?

Antwoord:

Ja. De aanbestedende dienst heeft bij de voorbereiding van de aanbesteding onderzocht of de opdracht toegankelijk is voor MKB-partijen, waaronder regionale en gespecialiseerde aanbieders. Ook is vastgesteld dat dergelijke partijen, zelfstandig of via combinatievorming, onderaanneming en/of een beroep op derden, toegang tot de opdracht kunnen verkrijgen. Op basis daarvan is de aanbestedende dienst van oordeel dat de eisen voldoende toegang toelaten voor MKB-ondernemingen, waaronder regionale of gespecialiseerde MKB-ondernemingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten

Ref.nr.
23

Onderwerp:
2. MKB-participatie

Vraag:

De aanbestedende dienst geeft aan MKB-participatie belangrijk te vinden. Kan worden toegelicht hoe de huidige opzet van de aanbesteding deze doelstelling ondersteunt, nu de combinatie van eisen lijkt te leiden tot slechts een zeer beperkt aantal potentiële inschrijvers?

Antwoord:

De aanbestedende dienst onderschrijft het belang van MKB-participatie en heeft dit betrokken bij de opzet van de aanbesteding. Dit is onder meer vertaald in zeer terughoudend geformuleerde geschiktheidseisen, bestaande uit een in de markt gebruikelijke aansprakelijkheidsdekking, referenties zonder voorgeschreven minimale financiële omvang en een duurzaamheidseis die eveneens aansluit bij hetgeen in de markt gebruikelijk is. Daarnaast is bij de voorbereiding van de aanbesteding beoordeeld dat ook kleinere en regionale aanbieders, zelfstandig of via combinatievorming, onderaanneming en/of een beroep op derden, toegang tot de opdracht kunnen verkrijgen. De aanbestedende dienst acht de eisen daarom objectief, proportioneel en niet onnodig marktbeperkend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

30 jul 2026

Percelen:

P1 Kantoorartikelen en facilitaire producten